
 
Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28 giugno 2007 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA “CONVENZIONE FRA LA COMUNI TA’ 

MONTANA VAL PELLICE ED I COMUNI DEL TERRITORIO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI CATTURA, CUSTODIA  E 
RICOVERO DEI CANI RANDAGI E/O VAGANTI” 

 
 
 
Il Sindaco introduce l’argomento sottolineando quali siano, nello specifico, gli obblighi e 

adempimenti a carico degli Enti locali in materia di randagismo, in relazione ai 
principi di sicurezza e salute pubblica. 

Relaziona in merito e nel dettagli l’Assessore Sig. Ilario Merlo il quale illustra gli aspetti salienti 
del rapporto di tipo convenzionale che si propongono di sottoscrivere con la Comunità 
Montana Val Pellice, esponendone i relativi costi in funzione dei servizi garantiti 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco e dell’Assessore MERLO Ilario; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/04/1997 avente 

oggetto “Convenzione con Lega Nazionale per la Difesa del Cane – Delega alla Comunità 
Montana Val Pellice”, esecutiva ai termini di legge; 

  VISTO che la Comunità Montana Val Pellice si è resa promotrice di sottoscrivere una 
convenzione con la Lega Nazionale per di Difesa del cane – Sezione Val Pellice ; 

VISTA la Convenzione approvata dalla Comunità Montana Val Pellice composta di n. 10 
articoli che si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena che sottolinea l’importanza e 
l’onerosità del servizio in argomento; 

SENTITA la replica del Consigliere Sig. Ilario merlo il quale evidenzia come i costi siano 
apparentemente elevati ma effettivamente contenuti rispetto ad una gestione diretta del servizio da 
parte del Comune; ciò è possibile grazie al servizio di volontariato garantito dalla “Lega nazionale 
per la Difesa del Cane”; 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Falco il quale ritiene valida la proposta di 
convenzione in argomento rispetto alla criticità attuale e frequente del fenomeno randagismo, 
statisticamente in notevole aumento. Sottolinea l’importanza dell’obbligo e, contestualmente, del 
servizio che viene assicurato in materia di “microchippatura” in modo da poter risalire facilmente 
al proprietario degli animali eventualmente catturati e ricoverati nel canile convenzionato: ciò 
comporta già una notevole economia rispetto alla situazione di dover gestire direttamente tale 
servizio, gli interventi in tal senso da parte della Lega sono risultati in notevole aumento rispetto 
al passato. Ritiene molto positiva la convenzione e favorevole in rapporto al fenomeno in 
aumento; sottolinea inoltre la tempestività degli interventi garantiti dalla Lega. I costi appaiono 
notevoli anche in ragione, comunque, del servizio complessivo di impegno, cattura, custodia e 
mantenimento degli animali per obbligo specifico di legge. 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Ferlenda il quale evidenzia 
l’obbligatorietà del servizio garantito 24 ore su 24 e la convenzione in argomento, 
garantisca sulla base di un’attività prevalentemente di volontariato, è abbastanza 
ragionevole in relazione all’importante servizio prestato. 

SENTITO l’intervento del Sindaco il quale sottolinea come la spesa prevista in 
convenzione entrerà a regime entro tre anni; è indispensabile sottolineare che tale servizio 
prevede anche la presenza e la garanzia di un servizio veterinario con reperibilità 
continuativa oltreché il servizio di microchippatura assai più oneroso se svolto in gestione 
diretta. 

 
CON il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano 

e proclamato dal Sig. Presidente: 

 PRESENTI                                   17 
VOTANTI:                                   17 
ASTENUTI:                                 = =    
VOTI FAVOREVOLI:               17 
VOTI CONTRARI:                     = = 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la “Convenzione  fra la Comunità Montana Val Pellice ed i Comuni 
del territorio per la gestione associata del servizio di cattura, custodia e ricovero dei 
cani randagi e/o vaganti” composta da n. 10 articoli ed allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2) DI DELEGARE alla Comunità Montana Val Pellice la gestione associata del Servizio 
di cattura, custodia e ricovero dei cani randagi e/o vaganti; 

3) DI DARE ATTO che la durata della Convenzione è di anni 9 dalla data di 
sottoscrizione e con possibilità di revisione ed adeguamento a partire dal terzo anno; 

4) DI DARE ATTO che l’onere finanziario sarà di: 
- € 0.80 per abitante/anno calcolata sulla base dei residenti al 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello di riferimento, per la gestione del canile 
sanitario; 
- € 0.52 per abitante/anno calcolata sulla base dei residenti al 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello di riferimento per la gestione del canile rifugio; 
- Il totale di € 1,32 sarà a regime al terzo anno partendo al primo anno da una 
base di € 1.02 per arrivare alla fine del secondo anno a € 1.17 a alla fine del 
terzo anno a € 1.32; 
- Una quota di € 30,00 a carcassa recuperata a titolo rimborso spese. 

5) DI DEMANDARE agli Uffici preposti l’attuazione della presente convenzione; 
 
 
Inoltre, 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione palesemente espressa per 
alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134  del T.U.  
n.267/2000 
   


